РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «29» августа 2013г. № 376
г. Железногорск - Илимский

«Об утверждении Отчета начальника ОМВД России
по Нижнеилимскому району о результатах оперативно-
служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому
району за 6 месяцев 2013 года»

Заслушав отчет начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району          Палеха В.Н. о результатах оперативно-служебной деятельности ОВМД России по Нижнеилимскому району за 6 месяцев 2013 года, представленный в Думу в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
Отчет начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 6 месяцев 2013 года утвердить (прилагается).
Председатель
Думы Нижнеилимского муниципального района

                        С.В.Жирнов
Приложение

к решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

от 29 августа 2013 г. № 376
Отчет

начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району

полковника полиции В.Н.Палеха на Думе Нижнеилимского муниципального района по результатам оперативно-служебной деятельности за 1 полугодие 2013 года

           В течение отчетного периода в соответствии с приоритетными направлениями деятельности осуществлены меры по развитию и укреплению партнерских отношений с обществом, укреплению законности в деятельности сотрудников ОМВД, повышению результативности по раскрытию преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку, по обеспечению соблюдения и защите прав и свобод граждан, совершенствованию профилактической работы, защиты интересов государства в сфере экономики,  а также качества кадровой работы.

В этих целях в отчетном периоде проведены оперативно-профилактические  мероприятия ( Улица,  Алкоголь, Надзор, Нелегал, ГСМ, Безнадзорник, Семья, Быт, Канал  и пр. ). В связи с имеющимися кадровыми вопросами проанализирована нагрузка на сотрудников, в том числе пунктов и отделении полиции. Внесены корректировки в работу УУП, ППСП,  проводились отработки поселков района силами сотрудников города.

         В целях профилактики преступлений организовано взаимодействие с ЧОП и СБ, возможности которых широко используются по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий. Помощь в работе нам оказывает общественный совет, созданный при отделе.

Анализ результатов оперативно-служебной деятельности показал, что комплекс мер, предпринимаемых ОМВД, позволил в целом сохранить контроль над оперативной обстановкой на территории района и обеспечить правопорядок и противодействие преступности, что привело в первую очередь к снижению числа зарегистрированных преступлений на 24,1% (область – 0,2%), в том числе относящихся к категории тяжких и особо тяжких составов на 15,8% (область – 4,1%). Сократилось количество таких преступлений как умышленные убийства (-45,5%), разбои (-75,0), грабежи     (-12,5%), кражи чужого имущества (- 34,9%),в том числе транспортных средств (-36,4%). Всего на территории района за отчетный период зарегистрировано 419 преступлений.

Улучшены результаты по раскрытию преступлений. В  отчетном периоде раскрыто 252 преступлений ( на уровне прошлого года).  К уголовной ответственности привлечено 253 человек, в том числе 44 женщины, 24 несовершеннолетних.

Количество приостановленных уголовных дел за не установлением лиц, совершивших преступления, снизилось почти в 2 раза ( - 44,9%, с 316 до 174),  и как результат раскрываемость составила 59,2% ( по области 47,3%), что на 14,8% больше наших прошлогодних показателей (АППГ 44,4%). Увеличилась раскрываемость преступлений тяжкой и  особо тяжкой категории (с 37,8% до 59,6%), умышленных убийств (с 75% до 90,9%), умышленного причинения тяжких телесных повреждений (с 76,5 до 82,4%), разбоев ( с 501% до 100%), грабежей (с 52% до 68,4%), краж чужого имущества (с 32,7% до 42,7%), незаконного завладения транспортных средств (с 61,5% до 90%).

Больше раскрыто преступлений прошлых лет ( + 150%, с 4 до 10).

Активнее проводилась работа по  изъятию оружия ( +9,8%, с 153 до 168).

             Особое внимание уделялось  предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Ежемесячно анализировалась обстановка, складывающаяся по линии несовершеннолетних. Информация с предложениями по стабилизации направлялась в субъекты системы профилактики. Во взаимодействии с субъектами системы профилактики  организованы  и проведены  оперативно-профилактические мероприятия. Проведенные мероприятия позволили не допустить роста подростковой преступности ( 23, на уровне прошлого года).

             Принимались меры по профилактике и снижению преступности среди лиц состоящих на различных учетах в ОВД, что позволило снизить уровень преступности, совершенных лицами, ранее привлекаемыми к уголовной ответственности     ( -10,1%, с 149 до 134).

Снизился остаток без вести пропавших и утративших родственные связи  (-5%, с 105 до 100), на уровне прошлого года остаток неразысканных преступников (29)  и  неопознанных трупов ( 17).
Обеспечена охрана 415 (+3,2%) объектов различной формы собственности, а также 695 квартир граждан ( - 0,1%, АППГ 696) . За услуги, предоставленные подразделениями вневедомственной охраны в доход государства поступило  19,1 млн. рублей (АППГ-14,4млн.руб).

Одним из приоритетных направлений нашей деятельности является также противодействие незаконному обороту леса и лесоматериалов.
В лесопромышленном комплексе за отчетный период зарегистрировано 42 преступлений, в суд направлено 14 уголовных дел. К уголовной ответственности за незаконные рубки привлечено 15 граждан. Раскрываемость составила 48,3%  (АППГ 28,8%).

Вместе с тем, по-прежнему остро стоят проблемы криминального оборота наркотических средств. По состоянию на 01 июля 2013 года у нас на учете состоит 199 наркоманов.

            В сфере незаконного оборота наркотиков во взаимодействии с службой наркоконтроля  в отчетном периоде выявлено 11 наркопреступлений. Из незаконного оборота изъято 733,083 грамм наркотических средств. За употребление наркотических средств на медосвидетельствование было направлено 19 человек,  к административной ответственности   по     ст.ст.  6.8.- 6.9. КоАП РФ  привлечен  5 граждан.

            Одной из основных составляющих профилактической работы является также выявление административных  правонарушений. Сотрудниками отдела в первом полугодии 2013 года пресечено 7353 нарушений, в том числе 119 по реализации законов Иркутской области.

    Системный характер носит работа по пресечению преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах. Сегодня каждое восьмое преступление совершается на улицах, каждое двенадцатое в общественных местах. В структуре уличных преступлений преобладают корыстно-насильственные преступления, такие как кражи, грабежи, незаконные завладения транспортными средствами. Для  стабилизации уличных преступлений нами на постоянной основе проводятся рейдовые мероприятия, в том числе в поселках района, определены места особого внимания (49 мест), по которым ежедневно проводится около 30 проверок.

     Большим подспорьем в этой работе стало бы возобновление деятельности народных дружин.

      Установка систем видеонаблюдения  в местах массового пребывания граждан и концентрации мест дорожно-транспортных  происшествий позволила бы значительно снизить  количество данных преступлений. Согласно программы  «Профилактика правонарушений в Нижнеилимском районе на 2011-2013 годы» установлено видеонаблюдение на площади у здания администрации Нижнеилимского района. В учреждениях образования, здравоохранения и культуры, как было заложено в программе,   видеонаблюдение не установлено.

         На основе анализа результатов обследований различных форм собственности, в том числе объектов вошедших в перечень объектов потенциально наиболее подверженных террористической угрозе, мест массового пребывания граждан, была подготовлена и направлена  в адрес Мэра Нижнеилимского района информация об оборудовании ряда объектов системами видеонаблюдения,  совершенствования охраны и обеспечения надежной сохранности материальных ценностей. Считаю дальнейшее взаимодействие  наиболее перспективной формой  решения общих вопросов обеспечения правопорядка и личной безопасности граждан.

           Существенно осложняет работу имеющийся некомплект в службах полиции.   На сегодняшний день это 20 сотрудников при штате 194 единиц. Проблема– большое количество кандидатов не проходит ВВК, в том числе ЦПД ( 27 человек или 77% от обратившихся), а также  изменение квалификационных требований ( на территории района отсутствуют высшие учебные заведения).

           И здесь на первое место выходит профессионализм личного состава и готовность максимально эффективно выполнять возложенные задачи. На сегодняшний день продолжается формирование коллектива, любым нарушениям дисциплины и законности дается принципиальная и максимально жесткая оценка. Мы максимально открыты для населения.

Спасибо за внимание.